
 
 

Aktuālās MK 
noteikumu prasības 

Rīga, 2016.gada 18.februāris 

 



• Stājušies spēkā 2015.gada 4.augustā  

• Prasības ar citu spēkā stāšanās datumu: 

– 8.punkts par Sistēmas dokumentiem 

– 15. un 24.punkts – tehniskās prasības 
 

 

MK noteikumi 



Pārejas periods 

2017 

• jāapstiprina dokumentācija [esošie dokumenti paliek spēkā 
ciktāl nav pretrunā ar noteikumiem] 

2018  

• paaugstinātas drošības sistēmām stājas spēkā tehniskās 
prasības 

2019  

• pārtrauc ekspluatēšanu paaugstinātas drošības sistēmām, kas 
neatbilst prasībām 

2021   
• pamata drošības sistēmām stājas spēkā tehniskās prasības 

2022  

• pārtrauc ekspluatēšanu pamata drošības sistēmām, kas 
neatbilst prasībām 



• Prasības jaunas sistēmas izstrādei 

• Prasības esošās sistēmas uzlabojumiem 

• Prasības uzturēšanas ārpakalpojumiem 

• Prasības drošības pārbaudēm 
 

 

Šobrīd spēkā 



 

 

Jaunas sistēmas izstrāde 

• Pamata vai paaugstinātas drošības 
• Apstiprināta drošības politika 
• Prasības iepirkuma specifikācijai 
• Ielaušanās testi pirms pieņemšanas 

ekspluatācijā 
 

• Atbilstošās drošības prasības arī par esošas 
sistēmas uzlabojumiem 



 

 

Iepirkuma specifikācija 

• Uzturēšana un atbalsts  
• Pirmkoda un tā izmantošanas nodošana  
• Jaunāko programmatūras versiju atbalsts 

uzturēšanas laikā  
• Aizliegums līgumā ierobežot Autortiesību 

likuma 29. panta pirmajā daļā noteiktās 
tiesības 



 

 

Autortiesību likums 

29.pants. Ierobežojumi attiecībā uz 
datorprogrammu reproducēšanas, 
tulkošanas, adaptēšanas un jebkādas 
citādas pārveidošanas tiesībām 

 
(1) Ja līgumā nav paredzēts citādi un datorprogrammas 
izmantošanas tiesības iegūtas likumīgi, tās reproducēšanai, 
tulkošanai, adaptēšanai vai jebkādai citādai pārveidošanai un šo 
darbību rezultātu reproducēšanai nav nepieciešama īpaša 
autortiesību subjekta atļauja, ja vien šīs darbības (arī kļūdu 
labošana) ir nepieciešamas datorprogrammas lietošanai 
paredzētajam mērķim. 



 

 

Prasības ārpakalpojumu 
sniedzējam 

• Līguma izpildi uzrauga atbildīgā persona 
• Drošības prasības ne zemākas par MK 

noteikumos paredzētajām 
• Minimālās prasības līgumam 
• Paaugstinātas drošības sistēmām: 

• pakalpojuma sniedzējs reģistrēts ES vai 
EEZ 

• Informācija atrodas ES vai EEZ teritorijā 



 

 

Līgums par ārpakalpojumu 

• Ārpakalpojuma apraksts 
• Ārpakalpojuma apjoms 
• Ārpakalpojuma kvalitāte 
• Tiesības pastāvīgi uzraudzīt ārpakalpojuma 

sniegšanas kvalitāti (un atbilstošs pienākums 
ārpakalpojumu sniedzējam) 

• Tiesības dot ārpakalpojuma sniedzējam obligāti 
izpildāmus norādījumus 

• Tiesības iesniegt ārpakalpojuma sniedzējam 
pamatotu rakstisku pieprasījumu nekavējoties 
izbeigt ārpakalpojuma līgumu, ja tas neatbilst 
līguma prasībām 



 

 

Drošības pārbaudes veikšana 

• Reizi gadā drošības dokumentācijas prasību 
izpilde 

• Paaugstinātas drošības sistēmām reizi divos 
gados jānodrošina ārēji: 

• Drošības dokumentācijas audits 
• Ielaušanās testi 
(Iepirkumu centralizēti organizē AiM) 
 



 

 

Drošības pārbaudes prasības 

• Pieejamības, integritātes, konfidencialitātes 
nodrošināšana  

• Informācijas un tehnisko resursu aizsardzība 
• Sistēmas drošības apdraudējuma noteikšana 
• Sistēmas drošības risku novērtēšana 
• Drošības incidenta atklāšana 
• Sistēmas darbības atjaunošana 



 

 

Drošības pārbaudes veicējs 
paaugstinātas drošības 
sistēmai 

• Juridiska persona reģistrēta NATO, ES, EEZ 
• Prasības darbiniekiem - NATO, ES, EEZ pilsoņi un 

LR nepilsoņi 
• Prasības informācijas apstrādes teritorijai -

NATO, ES, EEZ 



Paldies! 


